
 

                 
 

pag. 1 di 4 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 136 del 05/10/2020 

 

Oggetto: MISURE DI CONTENIMENTO EPIDEMIA COVID-19. ORDINE DI ACQUISTO MASCHERINE 
IGIENICHE RIUTILIZZABILI E PRODOTTI DISINFETTANTI PER IL PERSONALE DELL'ENTE - CIG 
Z962C99F0D. LIQUIDAZIONE FATTURA 1/120 SA.IN.TEC di SALVATORE ZEDDA 

 

IL DIRETTORE 

 

VISTO il Decreto n. 147 del 17.04.2018 a firma del Ministro dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del 

Mare di concerto con: il Ministro dello Sviluppo Economico, il Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del 

Turismo, il Ministro dell'Istruzione e della Ricerca Scientifica e d'Intesa con il Presidente della Regione 

Sardegna con il quale il Sig. Tarcisio Agus, è nominato - unitamente al Consiglio Direttivo - Presidente del 

Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna per la durata di cinque anni;  

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 34 del 19.10.2017 con la quale è stato nominato 

Direttore del Parco il Dr. Ciro Pignatelli e, che lo stesso ha preso servizio in data 25 ottobre 2017 a seguito di 

collocamento fuori ruolo da parte dell’amministrazione di appartenenza;  

VISTI:  

- il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 16 ottobre 2001 che  istituisce il Parco 

Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna; 

- il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 8 settembre 2016 di riforma del Parco 

Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna; 

- la Legge 20 gennaio 1975, n. 70 recante Disposizioni sul riordinamento degli enti pubblici e del rapporto di 

lavoro del personale dipendente; 

- il D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97 concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di cui alla 

Legge 20 gennaio 1975, n. 70 e successive modificazioni; 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante nuove norme sul procedimento amministrativo e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. 30 marzo 2001 e ss.mm.ii. recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche; 

- lo Statuto del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna del 20 marzo 2004; 

- il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi del Parco Geominerario Storico e Ambientale 

della Sardegna; 

VISTA  la Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 07 del 08 aprile 2020 recante in oggetto “Oggetto: Bilancio 

di Previsione Esercizio Finanziario 2020, Bilancio Pluriennale 2020-2022 e relativi allegati - Esame e 

Approvazione”; 

VISTO l’art. 10 del regolamento di amministrazione e contabilità adottato con deliberazione del Consiglio 

Direttivo n. 17 del 23 luglio 2004; 



 

                 
 

pag. 2 di 4 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 
 

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31/01/2020, recante “Dichiarazione dello stato di emergenza 

in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili” con la quale è stato dichiarato, per mesi 6 dalla data di emanazione del provvedimento, lo stato 

di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti 

virali trasmissibili; 

CONSIDERATO il perdurare della situazione epidemiologica e dello stato di emergenza, sebbene ci siano 

evidenze del funzionamento delle azioni messe in essere per il contenimento della diffusivo dell’epidemia e 

della diminuzione dei casi sul territorio regionale; 

VISTI i D.P.C.M. del 08/03/2020, del 09/03/2020, del 11/03/2020, del 22/03/202, del 28/03/2020, del 

01/04/2020 e del 10/04/2020; 

VISTE le Ordinanze del Presidente della Regione Autonoma della Sardegna n. 6 del 13/03/2020, n. 9 del 

14/03/2020, n. 12 del 25/03/2020, n. 13 del 25/03/2020, n. 14 del 03/04/2020, n. 15 del 03/04/2020, n. 17 del 

04/04/2020, n. 19 del 19/04/2020 e n. 20 del 02/05/2020; 

VISTO il D.P.C.M. 26/04/2020, recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 

6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-

19, applicabili sull'intero territorio nazionale” e in particolare l’allegato 6 “Protocollo condiviso di 

regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus Covid-19 negli 

ambienti di lavoro fra il Governo e le parti sociali” e l’allegato 7 “Protocollo condiviso di regolamentazione per 

il contenimento della diffusione del COVID-19 nei cantieri”; 

VISTO il Protocollo per il Contenimento della Diffusione del COVID-19, in atti al prot. generale dell’Ente con il 

n. 0002917 del 08/05/2020, adottato dal Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della 

Sardegna al fine di fornire indicazioni operative ai propri lavoratori finalizzate a incrementare, l'efficacia delle 

misure precauzionali di contenimento adottate per contrastare l'epidemia di COVID-19; 

CONSIDERATO il perdurare della situazione epidemiologica e dello stato di emergenza e al fine di tutelare 

la salute dei propri lavoratori, l’incolumità dell’utenza pubblica e allo scopo di adottare idonee misure di 

contenimento dell’epidemia COVID-19; 

TENUTO CONTO che per il regolare funzionamento dell’attività lavorativa, in conformità alla normativa 

vigente in materia di contenimento del rischio biologico da COVID-19 e alle disposizioni di cui al Protocollo 

per il Contenimento della Diffusione del COVID-19 adotta dall’Ente si è reso necessario procedere 

all’acquisto di mascherine igieniche riutilizzabili e spray e gel disinfettanti; 

VISTO che, in base all’art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016, le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 

di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 

del D. Lgs citato; 

VISTA la proposta del 30/03/2020 in atti al prot. generale dell’Ente con il n. 0002136 del 01/04/2020 recante 

ad oggetto “Mascherine igieniche riutilizzabili COFRA” e la proposta del 01/04/2020, in atti al prot. generale 

dell’Ente con il n. 0002137 del 01/04/2020, recante ad oggetto “Disinfect PURAVIR GEL” ricevute dalla Ditta 



 

                 
 

pag. 3 di 4 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 
 

SA.IN.TEC SAS di Salvatore Zedda, via dei Mascagni, n. 63 A-B-C, in Quartu Sant’Elena riscontrate con 

nota prot. n. 0002138 del 01/03/2020; 

DATO ATTO che il preventivo di cui in parola risultava congruo ma che, in data 28/04/2020, la Ditta di cui in 

parola comunicava all’Ente di alcuni ritardi da parte del fornitore in merito alla consegna di suddetti prodotti, 

e proponeva dei prodotti aventi medesime caratteristiche di protezione e quantità totale in ml (nota protocollo 

n. 0002732 del 28/04/2020); 

VISTA l’urgenza di procedere all’acquisto di suddetto materiale al fine di tutelare la salute dei lavoratori, si è 

proceduto a confermare l’ordine di cui in oggetto (nota protocollo n. 0002734 del 28/04/2020); 

RICHIAMATA la determinazione n. 98 del 24/06/2020 avente ad oggetto “MISURE DI CONTENIMENTO 

EPIDEMIA COVID-19. ORDINE DI ACQUISTO MASCHERINE IGIENICHE RIUTILIZZABILI E PRODOTTI 

DISINFETTANTI PER IL PERSONALE DELL'ENTE - CIG Z962C99F0D. IMPEGNO SOMME”; 

DATO ATTO che per mero errore materiale non sono state impegnate le somme per l’acquisto di n. 2 

confezioni da 25 pezzi di mascherine semi-facciali COFRA cod. M031-B025; 

DATO ATTO che, in merito all'affidamento del servizio in oggetto è stato ottenuto il CIG: Z962C99F0D; 

RITENUTO di dover provvedere all’acquisto dei suddetti beni, allo scopo di adottare ulteriori misure per 

contrastare e contenere l’imprevedibile emergenza epidemiologica; 

RITENUTO di dover provvedere all’ulteriore impegno di spesa per € 274,50 onnicomprensivo di IVA; 

VISTA la disponibilità nel Capitolo 11303, “Acquisto vestiario e divise per il personale” del Bilancio di 

Previsione 2020; 

VISTA la fattura n. 1/120 del 23/04/2020 di € 274,50 pervenuta e rubricata al protocollo dell’Ente n. 0002664 

del 25/04/2020, relativa a suddetto acquisto; 

VERIFICATA la regolarità in materia di tracciabilità dei flussi finanziari della Ditta SA.IN.TEC SAS di 

Salvatore Zedda, via dei Mascagni, n. 63 A-B-C, in Quartu Sant’Elena, P. IVA 02012780926; 

RITENUTO pertanto necessario liquidare la fattura di cui in parola, poiché il servizio è stato reso come da 

DDT n. 1/152; 

VISTO il D.P.R. n. 633 del 1972 art.17ter; 

ACCERTATA la propria competenza; 

 
Tutto ciò premesso e considerato 

 

DETERMINA 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione e costituiscono 

motivazione ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 
 

1. di impegnare la somma di € 274,50 IVA compresa sul Capitolo 11303, “Acquisto vestiario e divise 
per il personale”, del Bilancio di Previsione 2020, a favore della Ditta SA.IN.TEC SAS di Salvatore 
Zedda, via dei Mascagni, n. 63 A-B-C, in Quartu Sant’Elena, P. IVA 02012780926. 



 

                 
 

pag. 4 di 4 della Determinazione del Direttore  
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna  

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 – D. Min. Amb. del 16.10.2001 e ss.mm.ii.) 
Via Monteverdi, 16 - 09016 Iglesias (SU) – Tel. +39 0781 255066 – Fax +39 0781 255065 – C.F. 90020080926   

protocolloparcogeominerario@pec.it   segreteria@parcogeominerario.sardegna.it 
 

2. di liquidare la somma di € 225,00 a favore della Ditta SA. IN. TEC di Salvatore Zedda, via 
Mascagni, n. 63 A-B-C, in Quartu Sant’Elena (CA); 

3. di accertare la somma di € 49,50 quale IVA trattenuta ai sensi dell’art. 17ter del D.P.R. 633 del 1972 
sul Capitolo di entrata 31132; 

4. di provvedere al versamento dell’IVA trattenuta ai sensi dell’art. 17ter del D.P.R. 633 del 1972 
imputando la spesa sul Capitolo 31132. 

 

 

IGLESIAS, 05 Ottobre 2020 

Il Direttore 

Ciro Pignatelli 
Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate. 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa. 

Eventuali note e prescrizioni: 

IGLESIAS, 05 Ottobre 2020 

Il Direttore 

Ciro Pignatelli 
Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate. 

 

 

 

Il sottoscritto, incaricato del servizio delle pubblicazioni aventi effetto legale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

che la presente Determinazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi 15 giorni consecutivi sul sito 

web istituzionale di questo ente accessibile al pubblico come prescritto dall’art. 32 comma 1 della Legge 18 

giugno 2009, n.69 e ss.mm.ii.. 

IGLESIAS, 05 Ottobre 2020 

 

Il Direttore 

Ciro Pignatelli 
Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del TU 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e 

rispettive norme collegate 


		2020-10-08T08:41:38+0000
	PIGNATELLI CIRO




